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Az adókivetés. 
Székelyudvarhely, jun 1. 

Az imént összeült parlamentnek az indem-
nitás, ujonczjutalék megszavazása után a válasz-
tói jog és az adó reformja  képezi feladatát.  Két 
olyan dolog, amelyek nélkül fejlődés  nincsen. 

Megváltozott viszonyok mellett a változat-
lan intézmények csak az akadály szerepét játsz-
hatják és a maguk korhadásával, rothadásával 
beteggé teszik magát a társadalmat. Miért ijed 
meg a jó izlésü és erkölcsi érzékű ember, ha 
csak hirét is hallja a választásoknak ? Mert 
rothadt választói jogunkkól nem szállhat ki áinb-
raillat és a természetes fejlődés  erőszakos elfoj-
tása mindig megboszulja magát. És miért reszket 
Magyarországon minden polgár, ha az adót em-
legetik előtte ? Mert tudja, hogy e pontnál kez-
dődik a fikcziók,  a legtermékenyebb fantázia,  a 
vak véletlen birodalma. Fikczión alapul választói 
fogunk,  mert ugyan ki merné mondani, hogy 
csak azok érettek a politikára, akik megütik a 
czenzust. Fikczión épül föl  egyenes adórendsze-
rünk, mert ugyan ki állítaná, hogy van kapcso-
lat a reális élet és a harmadik osztályú kereseti 
adó között. Tehát nemcsak hogy demokraták 
nem voltunk harmincz esztendőn át, de még csak 
reális politikát sem csináltunk. 

Az alapelv Magyarországon, hogy az em-
ber évei számával vagyonban és jövedelemben 
is gyarapszik. Hogy ezt miféle  filozófiai  rend-
szerből merítették, az titok ; de tény az, hogy 
a gyakorlatban nagy sikerrel alkalmazzák. Az 
adókivető bizottság hivatalelőadója mindenkinek 
adóját felsrófolja.  E roppant czélszerü dolog. 
Aki elmulasztja a védekezést, azon a fölcsigá-
zott adótétel rajta marad; aki pedig hősiesen 
védi magát, azzal kiegyeznek. Ha az áldozat 
puhulni nem akar, az előadó megfenyegeti,  hogy 
nyugodjék meg, mert különben adóemelés czéljá-
ból ő fog  felebbezni.  Végre kész az alku, nincs 
fellebbezés.  A kincstári profit  igy egészen bi-
zonyos 

Határozottan üzéri felfogás  vonul végig az 
adókivető bizottságok működésén. A hivatalnok-
előadók nem a pénzügyi jog, hanem a pénzügyi 
üzlet szempontjából készítik tervezetüket és a 
polgár valóságos viszonyaival nem igen törődnek. 
Az adókivető bizottságok polgár-tagjai pedig 
merőben a keret szerepét játszák. Tőlük ugyan 
hiába várunk védelmet. Nincs meg erre az aka-
ratuk. 

Az adókivető bizottságok a mai alakjukban 
édes keveset érnek. Kevés a tagjuk arra, hogy 
a harmadik osztályú kereseti adót fizetők  kü-
lönböző rétegeit kellően ismerhetnék. A nagy-
kereskedő, a gyáros, a kisiparos, a kiskereskedő, 
a középréteg, az ügyvéd, orvos stb. viszonyait 
néhány ember nera Ítélheti meg. Ez csak ugy 
volna lehetséges, ha minden rétegnek, minden 
szaknak meg volna a maga képviselete. És ki 
az a néhány ember, akit az adókivető bizott-
ságba dugnak ? Talán a kerület legtapasztaltabb, 

Felelős szerkesztő: B e c s e k A l a d á r . 

legbölcsebb emberei ? Nem, az adókivetés nálunk 
a klikkuralom egyik eszköze. 

így lett az adókivető bizottságok intézmé-
nyéből a gyakorlatban az önkormányzat paró-
diája, a polgárság ön megadóztatásának kifigurá-
zása. 

Támasz nélkül, mikor szemben találja a 
pénzügyi közigazgatás erejét és tisztelt pol-
gártársaink képtelenségét, a polgár hova me-
nekülhetne, mint a törvény sánczai közé ? De 
a törvény nem védelmezi, hanem arra tanítja: 
Segits magadon, hazudj ! A harmadik osztályú 
kereseti adó a maga tiz perczentes adókulcsával 
abból a föltevésből  indul ki, hogy hazudni a 
legfőbb  polgári kötelesség 

A barbár harmadik osztályú kereseti adó 
a középosztályt ezer, meg ezer sebbel borítja el, 
sanyargatja és gazdasági erejében bénitja. Még 
csak logika sincs a fikcziók  rendszerében. 

Oroszország behozta a progresszív jövedelmi 
adót az adómentes létminimummal. Ausztria is 
megcsinálta adóreformját,  a progresszió alapjára 
fektette  a kereseti adót és behozta e mellé a 
kiegészítő jövedelmi adót, progresszióval és adó-
mentes létminimummal. Az osztrák adókivető 
bizottság nem a mi csenevész, parodisztikus 
önkormányzati orgánumunk, hanem komoly ha-
tású, életteljes intézmény, mert a különböző 
osztályú adózók általános választásból kerül ki. 

Mi pedig ezen idő alatt egyetlen adórefor-
mot produkáltunk ; azt a pénzügyminiszteri ren-
deletet, mely azon tanakodik, mint lehetne az 
adózás alól kibujt munkásokat összefogdosni, 
hogy első osztályú kereseti adót fizessenek.  A 
fikcziókat  szaporítani akarjuk. Elhitetjük, hogy 
harmicz forintból  havonkint egy család nemcsak 
megélhet, de még adót is fizethet. 

Mindenfelé  szakítottak már azzal a fölfo-
gással, mely még a subsidiumok korából maradt 
reánk, hogy az adópolitikának egyetlen czélja 
van : megtölteni az államkincstárt. Az igazságos 
adó nem gyűlöletes, nem fenyegető,  mert magá-
ban hordja az állam pártatlanságát, az egyenlő-
séget, az arányosságot, a meg nem ingatható 
jogot és ez mutatja meg, hogy az állam is tud 
gondolni, érezni. De mi még mindig ragaszko-
dunk az erőszakos poézis, a fikcziók  politikájá-
hoz. Tartjuk a nagy valótlanságokat, védjük a 
képzeletet és csodálkozunk, ha a fikcziók  meg-
termik mérges gyümölcsüket. Közben magasztal-
juk a demokracziát, pedig az nem összegyúrt 
elmélet, hanem egyszerűen a valóság, a tények 
a természetes rend politikája, a fikcziók  halála. 

E tarthatatlan állapotokon fog  nemzeti 
kormányunk végre-valahára segíteni. Sajnos, a 
dolog nem fog  oly gyorsan megoldatni, hogy a 
közelebbről megtörténő adókivetés már az uj 
törvény alapján történjék meg, azonban amikor 
a tarthatatlan állapotokon maga a kormány siet 
segíteni, az összeülő adókivető-bizottságoknak 
jó lesz azt már most mérlegelni, s munkájukban 
ez az elv irányítsa. 

Hirdetések a legolcsóbban számittatnak. Nyilttér sora 
50 fillér.  Megjelen hetenként egyszer, 6—8 oldalon vasárnap 

A hirdetés és nyilttér dija előre fizetendő. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Becsek D. Fia könyvnyomda 

BELFÖLD. 
— A sorozások kitűzése Udvarhelymegyóben. — 

Székelyudvarhely, junius 2. 

A honvédelmi minister a sorozások elrendelése 
ügyében kibocsátott körrendeletét a napokban kül-
dötte meg Udvarhelyvármegye közönségének. E sze-
rint az 1905. évre vonatkozó ujonczállitásnak kivé-
telesen az 1905. évi junius 11 tői  julius  lá-ig  terjedő 
idő  alatt  leendő  végrehajtása  van tervbe véve  és ezen 
ujonczállitás, — melyre az 1884., 1883. és 1882. 
évben született állitásköteles ;k vannak felhiva,  — ha 
az 1905. évi ujonczjutalékok az országgyűlés által 
megszavaztatnak, a jelzett időszak alatt tényleg végre 
is fog  hajtatni. 

Teljesen kielégítő eredmény, vagyis az ország-
gyűlés által megszavazott ujonczjutalékok teljes fe-
dezése pedig csak ugy lesz elérhető, ha az ezen 
ujonezállitásra felhívott  1884., 1883. és 1882. évbeli 
születésű állitáskötelesek a rendes ujonczállitáson és 
ennek befejezése  után a folyó  évi julius hó 26-ig 
terjedő idő alatt a szükséghez képest megtartandó 
utóállitásokon minél teljesebb számban megjelennek 
és az alkalmasak gyanánt besorozott és az ujoncz-
jutalékba beosztott egyének a meghatározott napon 
katonai tényleges szolgálatra be is vonulnak. 

De maguknak az 1905. évi ujonezállitásra fel-
hívott állitásköteleseknek érdeke is azt követeli, hogy 
a fentebb  emiitett időszak alatt megtartandó fősoro-
záson, vagy az ezt kővető utóállitáson akár az illető-
ségi, akár a'tartózkodási helyök mozgó, illetve állandó 
sorozó bizottsága előtt okvetlenül megjelenjenek és 
állitáskötelezettségöknek az emiitett idő alatt eleget 
tenni igyekezzenek: mert ez által  élénk  azt, hogy 
besorozásuk esetében  az 1905. évi  sorozási  évfolyamba 
osztatnak  be s igy összes szolgálati  idejük  egy évvel 
megrövidül  és azonfelül,  ha az ujonczjutalékba jutnak 
és osztatnak be, még a rendes sorhadi tényleges 
szolgálatuk tekintetében is esetleg több hónapra ter-
jedő kedvezményben részesülnek. 

Továbbá az ujonczjutalékba és a póttartalékba 
leendő beosztásra is lényeges befolyással  lesz azon 
körülmény, hogy különösen a főaorozáson  az álli-
táskötelesek a lehető teljes számba jelennek meg és 
igy nagyobb számban találtatnak alkalmasoknak és 
Boroztatnak be: mert ez esetben az ujonczjutalékok 
már az első, esetleg a második korosztályból beso-
rozottak által fedezetet  nyerhetnek, s igy a második, 
illetve a harmadik korosztályból besoroztattak, mint 
feles  számúak a póttartalékba jutnak és osztatnak 
be; mig ha a fősorozáson  megjelent és ott besorozott 
egyének száma csekélyebb, akkor még a második, 
sőt esetleg a harmadik korosztályból besorozottak is 
az ujonczjutalékok fedezésére  fognak  igénybe vétetni; 
továbbá az 1905. évi sorozásra felhívott  de a főso-
rozáson és a julius 26-ig eszközlendŐ utóállitáson 
meg nem jelent állitáskötelesek még igazolt tá-
vollét esetében is, ha csakis a julius 26-ika után 
tartandó utóállitásokon, avagy az 1906. évi fősoro-
záson jelennek meg és soroztainak be, mint az 1905. 
évre utóállitott egyének az 1905. évi számbavétel 
eredménye szeiint és igy különösen az 1884. évi sőt 
esetleg még az 1883. évi születésű ilyen védkőtele-
sek is minden valószínűség szerint az ujonczjutalékba 
fognak  jutni és beosztatni s mint az 1906. évi so-
rozási évfolyamba  tartozók elesnek a fentebb  említett 
azon kedvezménytől, melyben az 1905. évi fősorozá-
son és a julius 26-ig eszközlendŐ utóállitáson beso-
rozottak, az összes szolgálati idő, esetleg a rendes 
sorhadi tényleges szolgálat tekintetében is, részesülni 
fognak. 

A körrendelet idevágó intézkedéseit szemelőtt 
tartva, Dr. Damokos Andor alispáu a hadkiegészítő 
parancsnokságokkal egyetértve, Udvarhelyvármegye 



területére nézve az ujonezozási és működési terve-
zetet a következőleg állította össze: 

Junius 11, 12, 13: Oklándi  járás (Az állitás-
kötelesek száma 658). — Junius 15, 16, 18, 19: 
Székelykereszturijárás  (897). — Junius 26, 21, 22, 
23: Udvarhelyi  járás (908). — Junius 25: Székely-
udvarhely  város (110). — A sorozóbizott8ág polgári 
elnöke Dr. Damokos Andor ali-pán, orvosi Dr. 
Lengyel  József  megyei töorvos lesz 

Az adóhátrálókok befizetése.  A pénzügyi bizott-
ság az adóhátralékok befizetése  tárgyában a követ-
kező uj § t vette fel  az inderanitási törvényjavas-
latba: 5. §. Az 1905. évből származó, valamint az 
1906. év I. negyedéből származó közadótartozások 
befizetésére  következő határozatok irányadók: 1. 
1905. január elsejétől az 1906. évi julius 15 éig ké-
sedelmi kamat számításának helye nincs. 2. A jelzett 
adótartozások két egyenlő részletben, még pedig az 
első részlet 1906. október végéig, a második részlet 
1907. év végéig fizethetők  3. Az eképp elhalasztott 
adótartozások után olyan adózóknál, akiknek évi 
tartozása 200 koronát nem ér el, késedelmi kamat 
felszámításának  helye nincs. 4. Ezenkívül fe'hatal-
maztatik a pénzügyminiszter, hogy egyes adózóknak 
indokolt kérelmére a fennebbiekben  megállapított ha-
táridőn tul terjedő halasztást engedélyezhessen, sőt 
a késedelmi kamatot, tekin'et nélkül az adótarto-
zás nagyságára, méltányos elbírálást igénylő esetek 
ben elengedhesse. 5. Felhatalmaztatik továbbá a 
pénzügyminiszter, hogy az illetéktartozások befize-
tésére nézve, a fizetésre  kötelezettek helyzetének 
méltányos figyelembevételével  szintén messzebbmenő 
halasztásokat engedélyezhessen s indokolt kérelmükre 
a késedelmi kamatokat is elengedhesse. 

Politikai jegyzetek. 
Székelyudvarhely, jun. 1. 

A trónbeszéd, a melylyel a király az or-
szággyűlést megnyitotta, általánosan jó benyo-
mást gyakorolt a közvéleményre. A sajtó és a 
pártkörök egyhangúlag megnyugvással fogadták. 

A teendők, a miket a trónbeszéd a nemzet 
elé állit, hármos körben mozognak. Az első 
körben csak foglaltatnak,  melyek arra vonat-
koznak, hogy mit kiván a király, a másodikban 
azok, hogy mihez járul hozzá és a harmadikban 
ama fontos  teendők, a melyeket a kormány fe-
ladatai közé sorolt. 

A trónbeszéd minden kötött marsrutás ter-
mészete mellett olyan keret, a melyet a kor-
mány könnyen megtölthet reálisan és gyakorla-
tiasan nemzeti és függetlenségi  tartalommal. Nem 
vágyaink megnyirbálását jelenti, de az erőgyűj-
tés új korszakát nyitja meg előttünk annyival 
is inkább, mert az általános választóijog propa-
gálásával a nemzeti munkálkodás terén uj erők 
érvényesülése is várható. 

A trónbeszédet a politikai klubbokbau is 
élénken vitatták. A függetlenségi  pártkörökben 
megkérdezték a minisztereket, hogy miért voltak 
csak vázlatosan megrajzolva a trónbeszédben a 
kabinet feladatai,  minek a kormány jelenvolt 
tagjai kijelentették, hogy nem lehet várni a 
kormánytól, hogy mindjárt hivatala lépésekor 
részletekig megállapított, pontosan körülhatárolt 
programmot adjon. A pattnak még legintranzi-
gensebb tagjai, mint Ugrón Gábor is, elismerik, 
hogy a függetlenségi  pártot megelégedéssel tölt-
heti el a trónbeszéd, mert többet ezidőszerint 
nem is lehetett várni. Az alkotmánypártban 
konstatálták, hogy a trónbeszéd néhány nagyon 
fontos  nemzeti vivmány megvalósítását helyezte 
kilátásba, különösen az alkotmányjogi biztosíté-
kok szaporítását. A Irónbeszédnek az a része 
mindenkiben a megnyugvás érzetét keltheti 

* 

A magyar és az osztrák kormány konflik-
tusa gyors fordulattal  végetért. A Hohenlohe 
kormány beadta lemondását, Wekerle magyar 
miniszterelnök pedig a király beleegyezésével a 
külön magyar autonom vámtarifa  beczikkelyezé-
sére vonatkozó javaslatot a képviselőház elé 
terjeszti. Ez azt jelenti, hogy a magyar kor-
mány álláspontja győzött; a mint nem is tör-
ténhetett máskép. 

Miről volt szó? A magyar kormánynak 
rendeznie kellett Ausztriával a gazdasági kie-

gyezést, még pedig a szabad forgalom  fenntar-
tása mellett és a külfölddel  kötött kereskedelmi 
szerződéseknek elfogadásával.  A magyar kormány 
vállalta azt a kötelezettséget. 

Ámde a gazdasági kiegyezést vámszövetség 
helyett vámszerződés alapjára akarta fektetni. 
A vámszerződésnek ugyanazon gazdasági tartama 
lett volna, a mi a vámszövetségnek. Külömbség 
a kettő között mégis az, hogy míg a vámszö-
vetségben a közvélemény a szokás erejénél fogva 
egymás szabadságát súlyosan megkötő viszonyt 
lát, addig a vámszerződés azon módra, mint a 
küHöldi államokkal, Ausztriával szemben is két-
ségtelenül kifejezésre  juttatja a külön vámterület 
jogi állapotát. Nem a jog megszerzéséről, hanem 
annak pregnáns kifejezésre  juttatásáról volt szó 

Most már a vámsaerződés állapotának sark-
feltétele,  hogy Magyarországnak külön autonom 
vámtarifája  legyen. A Széli —Kölber autonom 
vámtarifát  ugy Magyarországnak, mint Auszt-
riának a saját külön vámtarifájaként  kell tör-
vénybe emehie, mig ellenben, ha a vámszövet-
ségi viszonyban maradnánk, ezt a vámtarifát, 
mint közösét czikkelyeznénk be. Hohenlohe azon 
a vonalon állott ellentétbe a magyarkormány 
törekvésével, hogy a közös vámtarifához  kötötte 
magát. Az ő akarata szerint tehát á vámszö-
vetséget kellett volna fentartanunk. 

Mindent tárgyilagosan és méltányosan mér-
legelve, elmondhatjuk, hogy a támasztott nehéz-
ségeket a gáncsvetés tendencziája  hozta létre. 
A Hohenlohe-kormány semmiféle  alappal nem 
birt, ezért a magyar nemzeti kormány programm-
jának szembekerülése és a kibontakozás megza-
varása árán akart a maga számára valamelyes 
népszerűségi tőkét kovácsolni. Sajnos, odaát az 
a negatív érdem, hogy a testvérállam kormá-
nyának poziczióját megrontsuk, méltánylásra talál 
s ha valami, ugy ez a törekvés képes tömörí-
teni a széthúzódó erőket. Mikor betegeskedni 
kezd az osztrák minisztérium, a magyar kormá-
nyon igyekszik eret vágni. Sokszor használni 
szokott ez a kura. 

* 

"Wekerle Sándor miniszterelnök a képvise-
lőház keddi ülésén terjesztette elő a kormány 
programmját. Beszédje rövid, határozott hangú 
volt. A Ház feszült  figyelemmel  hallgatta és 
gyakran félbeszakította  zajos tetszésnyilvánitásai-
val. Mert a kormányelnök nem mondott keve-
sebbet, mint a mennyit a békekötésben a szö-
vetkezett pártoknak kilátásba helyezett. A vára-
kozást tehát e tekintetben kielégítette, sőt fokozta 
e tetszést azzal, hogy minden vonalon kidombo-
rította a magyar állam nemzeti jellegét és ön-
állóságát. 

Nagy tetszést aratott a miniszterelnöknek 
az a kijelentése, hogy az autonom vámtarifáról 
szóló törvényjavaslatot a kereskedelmi miniszter 
be fogja  terjeszteni és Ausztriához való viszo-
nyunkat is vámszerződési alapon rendezzük. Ha 
arra gondolunk, hogy e kormány a gazdasági 
kérdésekben fait  a compli előtt állott hivatalba 
lépése alkalmával, csakugyan nagy vívmánynak 
ke l tekintenünk azt, hogy legálább jogilag az 
önálló vámterület alapjára helyezkedünk. A mi-
niszterelnöknek egyebekben tett nyilatkozatai 
hasonlóan óriási nemzeti haladást jelentenek, s 
ha mind megvalósulnak, vagy legalább is a 
kezdet stádiumába jutnak, már is nagy haladás 
előtt fog  állani Magyarország. A kormány prog-
rammján végig vonul a nemzeti gondolat és ez 
a gondolat győzni fog. 

* 

Magyarország a sztrájkok országa lett. A 
munkás szervezetek a múltban az abszolutiszti-
kus kormány támogatásával hatalmas szövetsé-
gekké növekedtek. Ezek a szövetségek az ere-
jüket sztrájkok szervezésével próbálgatják. A mi-
kor az ilyen szövetségek és szervezetek megala-
kulnak, a munkások jogos igényeinek ápolásán 
hirdetik. Hiszen, ha valóban azt a czélt szol-
gálnák, joggal számithatnának a nemzet mindet 
rétegének támogatására. Du azt látjuk, hogy 
ezek a szervezetek minden lépésükkel a fennálló 
rendbe ütköznek, mások jogos érdekei, egszisz-
teueziája ellen szállnak sikra. Gátot kell emelni 
az ilyen kártevés útjába. A törvényhozás egy-
előre még nem ér rá, hogy gondját e fontos 
kérdés felé  irányítsa. De addig is közbeléphetne 

a kormányhatalom rendeleti intézkedésekkel, me-
lyek szabad teret engednek minden jogos és tör-
vényes törekvésnek, de oltalmat is nyújtana a 
tulkapásokkal szemben. 

A legfontosabb  feladat  azonban ezen a téren 
a társadalomra hárul. A gazdaközönségnek, az 
ipari és kereskedő osztálynak kell a sorompóba 
állani. Csak igy lehet ezt a veszedelmesen el-
harapódzó mozgalmat a helyes mederbe terelni. 

Színház és közönség. 
Székelyudvarhely, jun. 2. 

E héten kezdték meg színészeink előadásaik so-
rozatát s igy aktuális néhány sort ez ügyben papírra 
tenni, mert nagyon fontos  az a szerep, a mit Thalia 
papjainak kulturánk terén be kell töltenie. Mi türés-
tagadás, valljuk be őszintén, a magyar vidéki szín-
művészet az utóbbi időben, a kifejlődött  lelketlen 
konkurrenczia folytán,  a mely teljesen aláásta annak 
tekintélyét, megbízhatóságát, már-már a zülés útjára 
jutott, és erős reformra  volt szükség, hogy ezen 
visszásállapotok megszűnjenek. 

Közísmeretü, hogy az e téren uralkodó tartha-
tatlan állapot folytán  mily mostoha bánásmódban 
részesült az aligmult időben is színművészet; hol a 
hatóságok, illetékes tényezők vetettek gáncsot a szí-
nészet békót nem tűrő szabad menetének, hol a 
közönség nem támogatta, pártolta kellőleg a periodikus 
sorrendben egymást kergető társulatokat, s igy vice-
versa folyton  nőtt az elégedetlenség, s létrejött az 
a bizalmatlanság, hogy a közönség már rettegve látta 
mindazt, ami a színművészet keretébe tartozott. Igy 
tehát állandó lett a panasz, hogy az, vagy amaz a 
társulat részvétlenség folytán  vegetál, sőt a bukás 
lejtőjén gyorsassággal halad lefelé,  ami egész egy-
szerű folyamánya  volt az illető társulat kedvetlen, 
rosz és hanyag színészeinek, a kopott ruhatárnak, 
díszleteknek, szóval az egész miliőnek, a mely külö-
nösen itt e városban volt &ok becsületes törekvésnek 
megölője. 

Igy állott elő végre az, hogy a lelketlen, sokat 
ígérő, de majd semmit se adó direktorok hibájáért, 
a lelkiismeretes, a pártolást méltán megérdemlő tár-
sulatok is kénytelenek voltak üres házak mellett 
tartani előadásaikat, mivel a közönség bizalmát, a 
mely alaposan megingott, visszaszerezni míndezideig 
sysiphusi munka volt. A hanyag játék, rossz eusemble 
mellett derekas oka volt annak is, ha a színészet 
nem részesült kellő méltánylásában, hogy a direktorok 
reportoirja vagy a régi elavult, vagy az ujabbkori 
könnyű zsánerű férczelményeket  tartalmazták, rin-
gatván magukat azon hitben, hogy a jó vidéknek 
mindet be lehet adni, holott az ízlések változásával 
már rég elmúlt az a boldog időszak. Elmúlt még 
pediglen akkor, amidőn a közlekedés rafinált  kifej-
lesztése lehetővé tette, hogy a jó vidék csekély költ-
séggel végig élvezheti a fővárosi  premiéreket, hogy 
azután itthon a legsu vérén ebb kicsiny léssel tárgyalja 
a helyi művészetet. 

Ily viszonyok mellett a vidéken nem igen tudott 
nagyobb tért hódítani a színművészet, amely pedig 
éppen a provinczián van hivatva áldásos működésével 
az emberek lelkében a nemesebb érzelmeket, hz eszté-
tikai szép iránti fogékonyságot,  a tisztultabb izlést 
kifejleszteni.  Azonban a színművészet igen kevés 
helyen talált meleg fészekre,  igazi otthonára, hiány 
zott a közönségben a lelkesedés, a rajongás, a ne-
mesebb élvezetek szeretete. A színtársulatok pedig 
egész éven át a legnomádobb életet folytatták.  Min-
denütt otthon voltak és sehol sem voltak otthon. 
Ma az ország keleti részén voltak, holnap már a 
délnyugati vidék valamelyik helyiségében találhat-
tuk őket. 

Ez a rendszertelenség, a mely csaknem végkép 
pen tönkre tette a színészek exisztencziáját, szülte 
meg a kerületi rendszer megteremtését. 

Ez a szervezet egyrészről biztosítja a színigaz-
gatók boldogulását, mert bizonyos körben állandó 
biztos működésre számithatnak és nem terheli őket a 
messze való költözködés tetemaá kiadása, másrészről 
a városok is jól szervezett társulatokat nyertek, s 
igy a vidéki színészet ügyét kölcsönösen előbbre 
viszik. 

Azt gondoltuk volna, hogy a kerületi rendszer, 
mely tényleg elérte, hogy — bármilyen skeptikusok 
legyünk is, — kifogástalan  színtársulatot adott a 
városoknak — a közönség szinpártoló kedvét fokozni 
fogja.  E feltevésünket  az a pártolás, melyben az ict 
működő Heves direktor társulatát részesiti közön-
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ségünk, alaposan megczáfolja.  Bámulatos az a közöny 
melyet e város társadalma a szinház iránt tanusit 
és joggal kérdheti az ember, hogy mi elégiti ki 
tulajdonképen társadalmunk jórészének szellemi szük-
ségletét, ha a színészetet, mely kétségtelen, hogy 
művészi niveaun áll, kétségbeejtő közönyben részesiti. 
A társulat estéről-estére a legjobb darabokat, igen 
jó összevágó előadások keretében mutatja be, — de 
a közönség közönyét megtörni mégis képtelen. A 
czirkuszi mutatványok bámulatos varázsereje nem tud 
a szinmüszetre átalmenni. 

A szinház szellemi szükséglete a müveit or-
szágrészek publikumának és nemesebb szórakozása 
az olcsóbb néposztálynak. Ezt meg kell végre értse 
közönségünk és a színművészet kultiválását nemcsak 
mint nemzeti feladatot,  de mint szellemi szükségle-
tének nemes kielégítését is kell tekintse, s ilyen 
értelemben meghozza anyagi áldozatát. 

Sok hü-hó semmiért. 
A villamosvilágitás ügye a közgyűlésben, 

Székelyudvarhely, junius 1. 

Székelyudvarhely város villamosvilágitásáoak 
ügyét átok veri; a sok jóakaratba már-már bele-
fullad.  Ugy véltük, hogy a két és fél  év óta vajúdó 
s immár odiózussá vált kérdés végrevalahára a kö-
zeli napokban dűlőre jut, a midőn a jóakarat újra 
megakasztotta, még pediglen szenzáczió keretében. 

A nyilvános pályázati kiirás ugyanis a Ganz-
czég műszaki munkálatai alapján történt s ebből a 
körülményből kifolyólag  a pályázaton részt  nem vett 
czégek  arra akarják most a várost szorítani, hogy 
uj árlejtést tartson, mivel ők önálló tervekkel akarnak 
pályázni. Négy czég kéri most erre a várost s a 
dologban az a különös és gyanús, hogy ezek a czé-
gek annak idején megkapták a kiirási feltételeket, 
de nem pályáztak, noha a kiirás  oly kép  szólt,  hogy 
a Ganz-gyár  műszaki  munkálataitól  eltérő,  tehát  ön-
álló  ajánlat  is tehető  s az figyelembe  fog  vétetni. 

Miután az ügyből a koukurrenczia, egyesek és 
és a „Székely Újság" panamát óhajtana kikaparni, 
— hisz város szerte a bizottság lelkiismeretlenségéről 
van szó — anélkül, hogy ismétlésbe bocsátkoznánk, 
az ügy világosabbá tétele czéljából szükségesnek 
tartjuk az ügy előzményeit pár szóban ismertetni. 

A város képviselőtestülete 1904-ben elhatározta, 
hogy a viIlamosvilágitá8t, egy malommal kapcsola-
tosan berendezi. E közgyűlési határozatot, felebbezés 
folytán,  miután a nyilvános pályázat, tekintettel a 
nagyarányú beruházásra, mellőztetett, de meg az 
ellenérdek már akkor hatalmasan dolgozott, a tör-
vérybatósági bizottság megsemmisítette. Ezzel azután 
az ügy jó hosszú időn át pihent, amig a mult év 
julius havában a közgyűlés megemberelte magát, s 
elhatározta, hogy a villanyvilágítást mégis csak lé-
tesiti, s nyomban utasította a tanácsot, hogy ezen 
vállalatnak árlejtés utján való biztosítása iránt tegye 
meg a lépéseket. 

A tanács a Ganz-czéggel, mely már megelőző-
leg az ügyet tanulmányozta érintkezésbe lépett, s e 
czég a terveket és a pályázat kiírásához szükségel-
tető előmunkálatokat el is készítette, csupán mun-
kálatai fejében  a végösszeg 25%-át kötötte ki. A 
terveket a kiküldött szakértő magyarázatai alapján 
a bizottság elfogadhatónak  találta, s ilyen értelemben 
javaslatot tett a képviselőtestületnek, mely márczius 
hó folyamán  tartott közgyűlésében a pályázat kiírását 
el is határozta. 

A pályázati hirdetmény teljes szabad kezet en-
gedett a versenyezni akaró czégeknek, s a Ganz-czég 
javára csupán a 2-5°/0-ot biztosította az előmunká-
latok fejében. 

A hirdetmény alapján azonban csak a Ganz-czég 
tett ajánlatot, míg a Schuckert, Pohl és fiai,  Hazai vil-
lamossági részvénytársaság ajánlat helyett egy-egy 
förmedvényt  küldöttek be, mely a mellett, hogy a 
Ganz-czéget piszkolja össze, a város képviselőtestü-
letét is kioktatni kívánja. 

A pályázatok felülbírálására  kiküldött bizott-
ság az ajánlatot'mar tárgyalás alá is vette, midőn 
a Schuckert-müvek igazgatója Stromszky  Sándor a 
mult hét utolsó napján megjelent, s a képviselőtes-
tület egy pár tekintélyes tagját felkereste,  kiket a 
Ganz-czég ajánlatának horribilis hátrányaira figyel-
meztette, s Zalaegerszeg és Kőszeg városok villamos 
világítására hivatkozott, hol a Ganz-czég rendezte 
azt ugyan be, de a két város költségvetése közt 
óriási differencziák  vannak, végül pedig kijelentette, 

hogy a Ganz-czégnek nyújtott előnyökért nem adott 
be czége Székelyudvarhely város villamos világítására 
ajánlatot. Végeredményben pedig 50 ezer koronát 
tett le a városnál azzal a kötelező ígérettel, hogy ha 
az ujabban kiírandó pályázaton az ő ajánlata nem 
lesz kedvezőbb a Ganz mostani  ajánlatánál, azt a 
városnak engedi át. 

Jóllehet e kijelentést a kiküldött bizottság a 
maga értékére szállította le, hétfőn,  28-ikán tartott 
ülésében ugy határozott, hogy a Ganz ajánlata fölött, 
tekintettel arra, hogy azt összehasonlítva más vá-
rosok berendezésével, kedvezőtlen, végérvényesen nem 
dönt, már csak azért sem, mivel a pályázat kihirde-
tését kimondó képviselőtestületi határozat felebbezés 
alatt van, s igy a törvényatósági jóváhagyás hiányzik. 
Egyben pedig a további tárgyalások félbeszakításával 
az összes iratokat a kérdéses határozat jóváhagyása 
és a megfelebbezett  határozat érdemében való döntés 
végett a törvényhatósághoz felterjeszti. 

Ez ügyben Gotthárd  János polgármester a kép-
viselőtestületet 31-ikére közgyűlésre hívta össze, hol 
az ügyet Dr. Válentsik  Ferencz, mint a bizottság 
előadója ismertette. Indítványára a közgyűlés elha-
tározta, hogy a Ganz-czég városon időző főtitkárát 
döntés előtt meghallgatja. 

Bipka Ferencz, a Ganz-czég főtitkára,  a Ferencz 
József  rend lovagja, a pápai Pro ecclesia et ponti 
fice  és más érdemrendek tulajdonosa, a közgyűlésen 
meghívás folytán  nyomban megjelent, s igen érdekes 
magyarázatát adta a négy másik czég eljárásának; 
azok a czégek ugyanis valamennyien  a Siemens czég 
érdekében  dolgoznak,  mivel  azzal  szoros szerződéses 
viszonyban állanak,  s azért állanak elő külön-külön, 
hogy a hatás nagyobb legyen. A pályázati termi-
nusra pedig azért nem adtak be ajánlatot, noha te-
hettek volna, — hogy lássák  mit  ajánl  a Ganz gyár. 
Ez kényelmesebb, mivel igy egyszerűen ráliczitál-
hatnak a Ganz ajánlatára. Ez a négycsövű revolver 
rendesen működik igy, hogy a városokat a tisztes-
ségtelen versenybe szorítsa. A Siemens czég 50,000 
korona ovadékot is hüldött arra, hogy ő olcsóbb 
ajánlatot tesz a városnak mint a Ganz-gyár, de konk-
rét ajánlatot persze nem tett s igy az óvadék se 
más, mint a nagyobb hatás keltésnek jól kieszelt 
eszköze. A főtitkár  kitért továbbá a kőszegi és keszt-
helyi szerződések ismertetésére s bebizonyította, hogy 
eme szerződések teljesen correspondálók az udvar-
helyivel. Mivel pedig a verseny-czégek jónak látják 
a város becsapatását kürtölni az előmunkálatok fejé-
ben a Ganz-gyárnak adott előny miatt, a főtitkár 
oly kijelentést tett erre vonatkozólag, mely a köz-
gyűlés tagjait minden tekintetben megnyugtatta. 

Miután a közgyűlés a főtitkár  ismertető elő-
adása folytán  az ügy állásáról tiszta képet nyert, a 
kiküldött bizottságnak bizalmat szavazott, s felkérte 
annak tagjait, hogy az ügyet legjobb belátások szerint 
tovább tárgyalják, s a tárgyalás eredményét terjesz-
szék a közgyűlés elé. 

Igy tehát a hangzatos szólamok és pufogtatá-
sok közt megindult manőver fiaskót  vallott, a bizott-
ságot a Ganz-czéget és igy a villamos-világítás kérdését 
nem sikerült leszorítani, a képviselőtestület meglátta 
a „jóakarat" mozgató rugóit s azokat értékük sze-
rint becsülte. 

ÚJDONSÁGOK. 
Székelyudvarhely, jun. 1. 

Egyről-másról. 
Az a harczi riadó, a mely Bécsből a szegfű 

egye alatt a magyar tulipán ellen fölhangzik,  ha 
meg sem is döbbent, meg sem is lep bennünket, de 
alkalmas arra, hogy gondolkozóba ejtsen mindenkit. 

A mig a bőrünket védelmeztük egy tórvényte-
en kormány ellen, a mely arra vállalkozott, hogy 

Bécs számára megpuhítson bennünket, a bécsi poli-
tikai világ kárörvendve nézte küzdelmünket s min-
tegy várta a prédát, a melynek egyetlen hivatása, hogy 
az ő ölébe hulljon. De váratlan fordulat  történt. 

A nemzet önvédelmi harcza a törvénytelen 
kormányzás ellen létrehozta a tulipán-mozgalmat. A 
küzdelem áldozatainak érdekében sem nyíltan ada-
kozó, sem nyilvánosan gyűjteni nem lehetett az 
elkobzás veszedelme nélkül. Lelkes asszonyok és fér-
fiak  kitalálták a tulipánmozgalmat, megadták neki a 
kellő formát,  hogy a törvénytelen kormány beavat-
kozása ellen lehetőleg védve legyen. Czélja volt anyagi 
tőkét gyűjteni a nemzeti védelem istápolására és 
erkölcsi kötelékbe gyűjteni a hazafiak  tömegét a 

nemzeti érdekek — érzés, hűség, művészet, ipar, 
irodalom — támogatására. 

Es ez ellen zudul föl  ma Bécs és egész Auszt-
ria. Intézkedés történik izgató bizottságok megalakí-
tása iránt, a melyek tartományok éa városok szerint 
szervezve fogják  hirdetni a hadat a magyar ipari és 
gazdasági termesztmények ellen. 

Előre látható, hogy ez provokálni fogja  nálunk 
is a szervezett izgatást. És ha eddig a Tulipánkert-
Szövetség csak arra szorítkozott, hogy buzdítsa a 
közönséget arra, hogy a mennyiben lehet, iparkodjék 
szükségét magyar ipari termesztményekből fedezni 
és emelje ezzel a hazai ipart, — akkor ezentúl egy 
lépéssel tovább kell majd menni. Többé itt sem a 
magyar ipar pártolása lehet a jelszó, hanem az oszt-
rák ipar legkiterjedtebb bojkottálása. 

Arra fogunk  izgatni, hogy mindenki kérje szá-
mon, a mit vásárol. És a miben nem kap magyart, 
abban követeljen németországi, franczia,  angol vagy 
olasz gyártmányt és tegye lehetetlenné kereskedőink-
nek, hogy Ausztriából láss-ák el magukat iparczik-
kekkel. 

Fog-e ennyire kerülni a dolog, nem tudjuk. Az 
osztrák üzleti és gyári világon áll, hogy ide kerül-
jön vagy ne kerüljön. Mert azt a jogunkat, hogy a 
magyar zsenge ipar pártolására tulipánnal és tuli-
pán nélkül a közönséget buzdíthassuk retorziók nél-
kül : ebbeli jogunkat nem adhatjuk oda semmiért. 

Igen szerencsétlen egy birodalom ez, a melyet 
a Habsburgok birodalmának szeretnek nevezni. Két 
önálló országból áll és egy nagy problémát kell me-
goldani. Ezt a problémát sem odaát, sem ideát nem 
látja meg senki. Odaát nem látja meg az — összbi-
rodalom cifra  spanyolfalától.  Mert ott, a hol a népek 
országokra és tartományokra vannak szakadva s 
ország és nemzetiség szerint ádáz versenygésben 
élnek egymással, — ebben a szétfederált  országcso-
portban a politikusok és államférfiak  feje  tele van 
az egységes birodalom bogaraival. 

Ideát minálunk pedig az emberek a problémát 
abban teszik föl  (s ettől nem látják meg az igazit), • 
hogy 1848-e, vagy 1867; hogy perszonális unió-e 
vagy Hatvanhét. 

A probléma pedig egyik sem ezek közül. A 
probléma az, hogy találtassék meg a forma  és be-
rendezés, a mely lehetővé tegye ennek a két biroda-
lomnak egymással elválaszthatatlan szerződésben 
való békés megélhetését. I^egy egymást segítsék, 
egymás szükségeit kielégítsék, egymást kölcsönösen 
biztosítsák, egymáshoz ragaszkodjanak, egymásra tá-
maszkodjanak, egymásnak higyjenek, egymás szabad-
ságát tiszteljék és őrizzék éa egymást becsüljék. 

Itt pedig mindennek az ellenkezője történik. 
Egymást gyűlölik, egymást becsmérlik, egymást ki-
sebbilik, egymást károsítják ; körörvendve nézik köl-
csönösen bajukat, hazudnak, képmutatóskodnak és a 
pokolba kívánják egymást. 

Most pedig ebben az irányban, hogy ez a ku-
tya-macska viszony még czifrábbat  mutasson, Auszt-
ria izgató-bizottságokat szervez és némely tökéletlen 
eszű reixráti képviselő azt követeli interpelláczióban 
az osztrák kormánytól, hogy „tiltsa el a tulipán-
mozgalmat." 

Mintha az osztrák kormánynak csak egy szál 
tulipánt is leszakasztani itt joga volna, a mig tőlünk 
engedelmet nem kapott rá. De éppen ez az a össz-
birodalmi gőg, ez az a bolond lyuk,amelyből állan-
dóan fú  ránk Ausztriából a bolond szél, fölkavarja 
a hullámokat, az epét, a vért, a békét, a türelmet. 
Ez az, a mi vigasztalanná teszi a két birodalom 
helyzetét, a dinasztia jövőjét és minden józan ember 
óhajtását és reményét és jóakaratát. * 

Pünkösd napján. Virágfakadás  bűbájos ünnepe, 
piros pünkösd napja áraszt fényt  reánk, mintegy ki-
emelve a mindennapi élet szürke, egyhangú világá-
ból. Kinyílt a rózsa s kint a szabadban a nagyter-
mészet nyugalmas lágy ölén minden mintha uj életre 
kelt volna, mosolyogva köszönti a tavasz igazi ébre-
dését. A haladás, a felvilágosodás  boldog korszakát 
éljük — hirdetik mindenfelé  nagy hangon az apos-
tolok, pedig ha kissé vizsgáljuk a dolog milyetén ál-
lását, meggyőződhetünk róla, hogy bizony ma is csak 
ott vagyunk még igen sok tekintetben, ahol akkor 
volt az emberiség, mikor a teremtés ura jónak látta, 
hogy tüznyelveket bocsásson a földre  le, mert már 
nagyon veszedelmes, szinte halálthozó volt az embe-
rek között a sötétség, a bün s a vétkes cselszövés. 
Éppen ezért e szent napon, melyen a tüzes nyelvek 
gyönyörű symbolumát ünnepeljük, hassa át mind-
nyájunk elméjét az a fenkölt  tanítás, mely piros 



pünkösd napjából kiárad, hogy létünket és fejlődésün-
ket csak ugy őrizhetjük meg, ha a lelkesedés most 
fennen  lobogó meleg lángja, ha a fényes  nap éltető 
sugára járja át szivünket s abban állandó otthont 
talál. 

Unitárius istentisztelet. Pünkösd vasárnapján és 
hétfőjén  d. e. 10 órakor kezdődőleg a vármegyeház 
nagytermében unitárius istentisztelet lesz. Első napon 
az úrvacsora is ki fog  szolgáltatni. 

Igazságügyi kinevezés. Az igazságügyminiszter 
a kir. törvényszék és a közigazgatási bizottság ismé-
telt felterjesztésére  a helyi kir. törvényszéknél egy 
birói állást rendszeresített, melyre a király Graffius 
Frigyes medgyesi kir. járásbirót nevezte ki, illetve 
helyezte át. 

A kath. gimn. záróünnepélye. A székelyudvarhelyi 
róm. kath. főgimnázium  folyó  hó 8 adikán, a koroná-
zás évfordulóján,  d. e. 11 órakor az intézet nagy-
termében tartja meg zaró-ünnepélyét. Az ünnepély 
műsora: 1. „Szent az érzet" irta Török E. Éaekli 
a főgimn.  vegyeskar. 2. Alkalmi költemény. írta 
Szemlér  Ferencz. Szavalja Szemlér  Károly VI. o. t. 
3. „Lengyelke" keringő. Előadja a főgim.  zenekar. 
4. Ünnepi beszéd. Tartja Embery Árpád főgimn.  ta-
nár. 5. Népdalok. Czimbalmon előadja Pálmay  Sán-
dor VI. o. t 6. A magyar nóta. Irta Farkas Imre. 
Zenekíséret mellett szavalja Orbán Domokos VII o. 
t. 7. Tavasai dal. Szerz. Abt. F. Énekli a gimn. 
vegyeskar. 8. A jutalmak kiosztása. 9. Induló. Szerz. 
Bokor József.  Előadja a gimn. zenekar. 

Tornavizsgálata kollégiumban. Az ev. ref.  kol-
légiumban a tornavizsgálatok,  melyet a kedvezőtlen 
idő miatt a kitűzött időről, vasárnapról, el kellett 
halasztani, a püukösdi szünidőre való tekintettel, 
mindjárt másnap tartották meg, szintén az idő meg-
bízhatatlansága miatt a kollégium udvarán és toroo-
ciarnokában. Az intézet vezetősége a hirtelen válto-
zásokról nem tájékoztathatta a közönséget, mely pedig 
megjelenésével minden alkalommal ünnepélyes szint 
szokott kölcsönözni a tornavizsgálatoknak. Az érdek 
lődő közönségnek elmaradását ezúttal annál is inkább 
sajnáljuk, mert többek között nem láthatta bizony-
ságát annak, hogy egy országos tornaversenyen elért 
siker, milyen hatással lehet C3ak egy év alatt is egy 
intézet tanulóifjúságának  fokozatos  haladására a test-
gyakorlás terén s általában a testi nevelésntk — 
ennek a napjainkban minduntalan hangoztatott szent 
nemzeti ügynek, minél eredményesebb munkálására. 
A kollégium tanulóifjúsága  a felmutatott  szép ered-
ménynyel az idén is megmutatta, hogy a múltban 
elért sikereit nem végczélnak, hanem csak kiindulási 
pontoknak tekinti s a fokozatos  fejlődés  proczessusá-
han mindig magasabbra és magasabbra akar és tud 
is emelkedni. A tornavizsgálat az I—III. osztályok 
fabot-szabaggyakorlatával  kezdődött, melyet 3 osz-
lopban Szabó Árpád tanár vezénylésére sok gyakor-
latra valló ügyes kivitelben mutattak be a tanulók, 
megtoldva azt néhány szembeötlőbb és jellegzetesebb 
mozdulattal a szabadgyakorlatok köréből. Erre kö-
vetkezett a IV—V. és VI—VIII osztályokból álló 
csoportok szabadgyakor.ata vasbototkai, illetve súly-
zókkal Szabó András tanár vezetése mellett. A két 
csoport egy ellentétekkei kombinált felvooulással  el-
foglalva  felállítási  helyét ugy, hogy a kisebbek fél-
oszlopokkal a nagyobbakat közrevettek, egy 12 
pontból álló gyakorlatsorozatot végzett együttesen 
jelzésre zavartalanul éa szabatos kivitelben szép 
példáját adván a gyakorlottság mellett a kellő ered-
ményt kizárólag biztosító tömeg fegyelmezettségnek. 
Ha a szabadgyakorlatoknak egyéb kiváló előnyei — 
pl, hogy azokban minden tanuló részt vesz; a testet 
minden irányban és egyenletesen fejlesztik  stb. — a 
többi gyakorlatok felett  nem volnának, ugy ez a 
körülmény egymagában is elégséges indok volna arra 
nézve, hogy a szabadgyakorlatok az Utasítások ér-
telmével megegyezőleg a tornatanitásban az első 
helyet foglalják  el s annak mintegy gerinczét képez-
zék. A szabadgyakorlatok után mintacsapat-tornászás 
következett 7 - 1 2 tanulóval. Ebben részt vettek a 
magas korláton:  Musnai  L. (csapatvezető). Bán M., 
Bucsy E., Coulei J. 8. o.; Konsza S. 7. o.. Gyarmathy 
D, Mircse S., Lázár D. 6. o. t.; a lovon : Péter  G. 
(cs. v), Konránd B, László J. 8. o., Nemes J. és 
S/abó L. 6 o. t . ; a magas nyújtón: Gönczi  G. (cs. 
v.), Gö. czi L, Ricz L., Sándor I. 7. o., Kassay L. 
Horváth J. és Rácz V. 6 o. t.; az alacsony korláton: 
Molnár  Andor 4. o. (cs. v.), Benkő M., Pótsa J., 5. 
o., Gaskó B., Bokor L, Bokor I , Molnár Károly, 
Kovács Ferencz, Hodgyai A , Kovács Jenő, Kovács 
Elek ; a gyűrűhintán:  Gönczi  László (cs. v.), Bedő 

5 . Markon A., Kis Ferencz, 5. o., Gábos I , Kis 
Károly, Ferenczi E , Pótsa István. Palló J., Varga 
Andor, Varga Ferencz 4. o. t. A mintacsapatgyakor-
latok a szergyakorlatokban tanúsított előhaladásnak 
voltak a fokmérői;  az egyes tornászok derekasan 
megállották helyüket s gyakorlottságuknak és sok 
fáradozásuknak  jutalmát megtalálhatták ugy a részt-
vevő közönségnek, mint tanulótársaiknak őszinte 
tetszésnyilvánításaikban is. A mintacsapattornászás 
után alkalmunk lehetett látni néhány kiváló tornászt 
a kisebbek közül is, akik egymással keltek versenyre 
s szép reményekre jogosító, ügyes gyakorlatokat mu-
tattak be a nyújtón és gyűrűhintán. A vizsgálat az 

egyéni (népies) versenyekkel végződött, amelyek közül 
különben néhányat (rudugrás, discusdobás, gerely-
dobás stb.) a helynek alkalmatlansága miatt el kellett 
hagyni. A bemutatott egyéni versenyekben kitüutek : 
Görög  Gyula 3. o. t (síkfutás,  távolugrás 4 60 m , 
magasugrás, pózna- és kötélmászás, nyújtó, korlát), 
Botos A. 1. o. (síkfutás),  Imreh  János 3. o, (távol-
ugrás 4 55 m ), Szabó K 3.0. (magasugrás), Adorján 
Gyula 2. o. (magasugrás, pózna- és kötélmászás), 
Kovács  N. Kálmán 3. o. (gyürühinta), Florida  László 
3. o (gyürühinta), Kis  Ernő 3. o. (gyürühinta, 
nyújtó, korlát), Száva  Géza 2. o. (nyújtó, korlát, 
gyürühinta), Nagy  Ferencz (síkfutás,  függeszkedés), 
Molnár  Andor 4. o. (síkfutás,  távolugrás, pózna-
mászás 5 5 mp.), Pálló  Imre 4. o. (távolugrás 4 82 
m , magasugrás), Kovács  Elek 5. o. (magasugrás, 
függeszkedés  kötélen), Gaskó  B 4 o. (póznamászás 
6 mp.). Pótsa  János 5. o. (függeszkedés  kötélen 8 
mp), Musnai  L. 8. o. (függeszkedés),  Bucsi E. 8 o. 
(függeszkedés  5 mp.), Gyarmathy  D. 6. o. (függesz-
kedés 7 mp.), Horváth  J. 6 o. (síkfutás),  Rácz V. 
6 o. (sukfutás,  távolugrás 5 40), Rácz J. 7. o (távol-
ugrás, síkfutás),  László  J. 8. o. (távolugrás 5 50 m.), 
Pánczél  Pál 7. o. (magasugrás 160 m.), Benedek 
Gyula 7. o (magasugrás 1'50), Péter  Gábor 8. o. 
(sulydobás 7'5 kilós golyó 9'50 m. táv.), Székely  Z 
8. o. (sulydobás 9 20 m. táv.), Jakabházi  B. 8. o. 
(pulydobás). A minden izében szépen sikerült vizs-
gálat a Hymnus éneklésével végződött. 

A Szent-Ferencz-rendiek vezetése alatt álló róm. 
kath. elemi fiúiskolában  az évvégi vizsgálatzk a kö-
vetkező sorrendeben tartatnak meg: Junius 7-ikén 
d. e 8 órakor a IV. és V. osztály, d. u. 3 órakor 
az I . II. és III. osztály minden tárgyból. Az évzáró 
ünnepély  8-ikáu délelőtt lesz. 

Uj biró. Szathmáry  Mihály kir. törvényszéki 
aljegyző a birói vizsgát a napokban szép sikerrel 
letette Budapesten. 

A Dalegylet hangversenye. A Dalegylet, mint 
jeleztük, holnap, pünkösd másodnapján, a Koronkay-
kertben sétahangversennyel egybekötött zártkörű táncz-
mulatságot rendez. A sétahangverseny műsora a követ-
kező : 1. Nyitány, a helybeli első zenekar által. 2. 
Honfidal,  Wacelkától; előadja a Dalegylet. 3. Sza-
val, Dózsa Sárika. 4. Két magyar dal, Kun Károlytól; 
énekli Baku Katalin. 5. Monolog előadja Lányi An-
dor. 6. Zene, az első zenekar által. 7. Vígan czim-
bora, Váradi Antaltól; előadja a Dalegylet. — A 
mulatság délután 6 órakor kezdődik. 

A segesvári Tulipánkert, mely megalakulása 
óta elismerésre méltó tevékenységet fejt  ki, f.  hó 
10-én délután a vármegyeház dísztermében tartja 
második közgyűlését. A közgyűlés sorrendje követ-
kező : l. Elnöki megnyitó. 2. Alakuló közgyűlés 
jtgyzőkönyvének hitelesítése. 3. Tisztikar kiegészítése. 
4. Titkári jelentés a Tulipán-estélyről. 6. Értekezés 
a Tulipán-eszmék terjesztéséről és megvalósításáról. 
6 Indítványok, előterjesztések. 7. Elnöki zárszó. 

A Tanitóegylet alelnökéért. A következő sorok 
közlésére kérettünk fel.  Tekintetes Szerkesztő úr! Az 
„Udvarhelymegyei tanitóu-egylet központi  választmá-
nyának folyó  év május hó 19-én tartott rendes ülése 
alkalmából tárgyalás alá vétetett Hetser  Kálmán 
felsősófalvi  állami tanítónak, mint fiókköri  jegyzőnek 
a „Székely Tanügy" folyó  évi 10-ik és egyik mege-
lőző számában Gyerkes  Mihály székelyudvarhelyi 
közt égi igazgató-tanító, mint az udvarhelyi tanítói 
járáskör elnöklő alelnökével szemben, először leki-
csinylő kritikát tartalmazó tudósítása, másodszor 
gúnyos vicczekkel telitett „Viszon válasz" a. A vá-
lasztmány személyeknek privát ellenszenvéből szár-
mazott párbeszédeibe egyáltalán nem szokott bele-
avatkozni ; jelen esetben azonban a fiókkör  jegyzője, 
annak elnöke felett  egy oly szokatlan és helytelen 
uton gyakorol kritikát — midőn egy idegen várme-
gyei tanító-egylet hivatalos lapjában tudósít helyte-
lenitőleg, hogy Hetser Kálmán ezen eljárását bírálat 
tárgyává kellett tennie. A választmány a fiókköri 
gyűlések kellő színvonalának, tekintélyének épségben 
tartása és megóvása szempontjából — tekintettel 
azon meggyőződésre, miszerint a tudósításban érde-
kelt fiókköri  gyűlés egyike volt a legsikerültebb gyű-
léseknek : hivatalosan kijelenti, hogy Hetser  Kálmán-
nál  egyel  nem ért,  eljárását  helyteleníti.  A központi 
választmány. 

A m. kir. állami főreáliskolában  az évvégi nyil-
vános vizsgálatok a következő sorrenben tartatnak: 
Junius 14-én d. u. 4 órától az összes tanulók  torna-
vizsgálata  az intézet udvarán. 15-én és 16-án szóbeli 
érettségi vizsgálatok. 15-én az I„ II és III. oszt. 
róm. kath. vallású tanulók vizsgálata a vallásból; d. 
u az I—VII. oszt. ev. ref.  vallású tanulók vizsgálata; 
8-10-ig a gör. keletiek vallás vizsgálata; 10—12-ig 
az izraeliták vallás vizsgálata; 8 —10-ig az ág. hitv. 
evang. vallás vizsgálat; 10—12-ig az unitáriusok 
vallás vizsgálata. 16-án a magántanulók írásbeli vizs-
gálata; a IV., V., VI., VII. oszt. róm. kath. vallású 
tanulók vizsgálata a vallásból. 17-én szóbeli magán-

vizsgálatok. 18-án I. osztály magyar, német, földrajz; 
V. oszt. mennyiségtan, természetrajz; VII. osztály 
magyar, német, kémia; d. u. 2—3-ig vizsgálat a 
gyorsírásból; 3—5-ig vizsgálat a latin nyelvből; 
19-én II. oszt. magyar, német, földrajz;  IV. o. meny-
nyiségtan, történet, természettan, rajzoló geometria; 
VI. o. német, történet, természetrajz. 20 án III. o. 
magyar, német, franczia,  földrajz;  VII. o. mennyi-
ségtan, természettan, ábrázoló geometria; 21-én I. 
o. számtan, természetrajz, rajzoló geometria; V. o. 
magyar, francia  ; VI. o. mennyiségtan, kémia, ábrázoló 
geometria. 22-én II. o. számtan, természetrajz, rajz. 
geometria: IV. o. magyar, német, franczia;  VII. o. 
franczia,  történet. 23-án III. o. számtan, természet-
tan, történet, rajzoló geometria; V. o. német, történet, 
kémia; VI. o. magyar, faranczia.  A vizsgálatok reggel 
8 órakor kezdődnek. Az iskolai év bezárása junius 
29 én d. e. 9 órakor lesz a tornateremben. Mind-
ezekre a t. szülőket és érdeklődőket tisztelettel meg-
hívja az igazgatóság. 

Halálozások. Egy derék, munkás életű férfiú 
zárta le szemeit. Tamás  Károly kir. itélő tábla 
biró, róm. kath. egyházközségi és iskolai tanácsos, 
a Beszterczei Székely Társaság diszelnöke, az E. 
M. K. E. Besztercze-Naszód vármegye fiókválaszt-
mányának elnöke, az Állami Tisztviselők Országos 
Egyesületének választmányi tagja, stb., életének 
63-ik, boldog házasságának 28-ik évében, m. hó 
27-én, délelőtti 9 órakor hosszas szenvedés után 
Beszterczén elhunyt. A megboldogultat 30-ikán 
helyezték el általános részvét mellett a helybeli ev. 
ref.  sírkertben. Halálával özv. Tamás  Károlyné sz. 
Kovács  Ilonka mint nejét, gyermekeit: Ilonka,  Ist-
ván és Kálmánt;  testvéreit: özv. Boros Károlyné 
sz. Tamás  Elizát, Tamás  Dénest családjával, Tamás 
Albertet családjával, továbbá számos rokont boritott 
gyászba. 

Mánya  Gergely földbirtokos  és kereskedő, 
48-as honvéd, törvhat. biz. tag, munkás életének 
80-ik, boldog házasságának 18 ik évében, m. hó 
31-én Parajdon jobblétre szenderüli. Temetése péu-
teken volt nagy részvét mellett. Halálát neje szül. 
Kencse  Róza, Margit  és Gergely  gyermekei, vala-
mint számos rokon gyászolja. 

Az anyakönyvi hivatal májusban. Székelyudvar-
hely városban május hó folyamán  született 14 fiu, 
7 leány, összesen 21. Meghalt 12 férfi,  10 nő, ösz-
szesen 22. Házasságot kötött 4 pár. 

Kivonat a megyei hivatalos lapból. Sertésvész 
fellépett  és az udvarzárlat elendeltetett Etéd köz-
ségben. — Sertésorbácz fellépett  és a községi zárlat 
elrendeltetett Kecsetkisfalúd  községben. — Rühkór 
fellépett  a lovak között és az udvarzárlat elrendelte-
tett Etéd és Szentábrahám községben. — Rühkór 
megszűnt a lovak között és az udvarzárlat felolda-
tott Oklánd községben. — Veszettség megszűnt és 
a zárlat feloldatott  Városfalv.i,  Szentegyházasfalu 
községben 

A kollégium nyári tánczmulatsága iránt, mely 
f.  hó 9-ikén lesz a Koronkay-kertben, városszerte 
nagy az érdeklődés, s az előjelekből következtetve, 
fényes  sikerrel fog  járni. A rendező-bizottság ez uton 
kéri azokat, kik meghívóra igényt tartanak, de té-
vedésből nem kaptak, szt a rendezőségnél bejelenteni 
szíveskedjenek. 

A m. kir. áll. kö- és agyagipari szakiskola 
1905—906. évi vizsgáinak sorrendje: Junius hó 
8-án (péntek). 8—9-ig II. évf.  leíró építés és alak-
tan (kőípar). 9—10-ig II. évfolyam  ábrázoló méitan. 
10 —11-ig III. évf.  kőipari technologia. 11—12-ig 
II. évf.  magyar, számtan. 2 - 3-ig II—-IV. évfolyam 
róm. kath. és ev. ref.  hittan. 3—4-ig III. évfolyam 
agyagipaii technologia. 4—5-ig I. évfolyam  mértan. 
5—6-ig II. évf.  vegy és ásványtan. Junius hó 9-én 
(szombat). 8—8-ig I. évf.  magyar, számtan. 9— 10-ig 
III. évf.  magyar, számtan. 10—11-ig II. évfolyam 
agyagipari edényalaktan. 11—12-ig III. költségve-
téstan. 2—3-ig III. évf.  könyvviteltan. 3—4-ig I. 
évf.  természettan. Junius hó 15—30 ikáig rajz és 
mintázás  kiállitás  naponta délelőtt 8—12-ig, délután 
3 —6-ig nyitva. Ugy a vizsgálatokra, mint a kiállí-
tásra a tanférfiakat  és az érdeklődő közönség szíves 
figyelmét  tisztelettel felhívja  az igazgatóság. 

x Uj Idők. A magyar úri famíliák  szalonjában, 
immár tizenkettedik éve, hogy nehezen várt, kedvelt 
ösmerős Herczeg Ferencz heti lapja: az Uj Idők. 
Szövegrészében rendre felvonulnak  az irodalom leg-
java termékei, s akik ellátják képpel, illusztráczióval; 
azok közt ott találjuk a festés,  a rajzón jeles mes-
tereit. Minden számán rajt' van a legelső magyar 
írók egyikének, a szerkesztő Herczeg  Ferencznek 
szignuma: előkellő ízlés, magvas tartalom, ötlet és 
finomság.  Ami az irodalom, művészet és társadalom 
életében jelentős: mindez nyomot hagy élénk hasáb-
jain. A mellékletek és egyéb, önálló képeken kívül, 
mint illusztrált krónikása egy-egy lefolyt  hét közér-
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dekü eseményeinek, bö számmal közöl eredeti fény-
képfelvételeket.  Negypdévenkint szines nyomá=u mfr-
lappal ajándékozza meg olvasóit s uj regéDvt kezd 
elösmert hazai s külföldi  szerzőktől. Az Uj Idők 
kiadója Singer  és  Wolfner.  A tulipán jegyében ké-
szült gazdag húsvéti számból mutatványt kívánatra 
ingyen küld a kiadóhivatal (Budapesten, Andrássy-ut 
10.) Előfizetési  ár negyedévre 4 korona. 

Színházi hét. 
A tavasz hivatalos beálltát nekünk az jelenti, 

hogy a színtársulat „bevonult" s ezzel bevonultak 
a hangulatos sziuházi esték. Heves  Béla színtársulata 
a mult szombaton, 26-ikán, mutatkozott be Gül-Baba 
operettben, Martos és Huszka e bájos zenéjü meséjé-
ben. A társulat a megelőző estén még előbbi állomás-
helyén játszott 8 ennek tudjuk be, hogy a máskülön-
ben kiváló jó erőkkel biró társulat, bizony, élvezhe-
tetlen előadást nyújtott. Rossz ensemble, fáradt, 
unott játék jellemzik ez előadást. Gábor diákot 
Balla  Mariska játszotta s bár kellemes, szép meg-
jelenés volt, énekszólóit elrontotta a zenekar, viszont 
a zenekart félrevezette  a kar. Békéssy  Gyula, mint 
Mujkó szép hanganyagnak adta jelét. 

Vasárnap, 27-ikén, A mádi  zsidó  életkép ke-
rült bemutatóra. A modern népvándorlás immár 
falvakat  és egész vidékeket tett néptelenné és csodála-
tos, hogy éppen a magvar színműírók, akik élénken 
figyelik  a társadalmi tüneteket és kapva-kapnak a 
téma után, ezt az Amerika-lázt eddig negligálták. 
Guthi Somának támadt az a jó ötlete, hogy a ki-
vándorlási lázt színpadra vigye. A szomorú témát 
humoros alakba öltöztette, melyből azonban kidom-
borodik a kivándorlók szomorú sorsa. Az előadás 
ellentéte volt a tegnap estinek s a darab tulajdon-
képpeni gyenge voltát, a jó összjáték élvezhetővé 
teite s ami kifogás  lehet, az a hazafias  nótáknak 
ilyen vasárnapi darabokban való betevése ellen irá-
nyul. Az életképben a szerző egy egészen uj, eddig 
még ismeretlen színpadi alakot kreált: a földmivelő 
magyar mádi zsidót, aki magyar viseletben jár, jar-
gomban beszél, de jó magyar ember. Hegyesy  Gyula 
a mádi zsidó szerepét pompás humorral játszotta és 
igen tehetséges színésznek bizonyult. Évik szerepére 
a Balla  Mariska leányos bája, természetes szenti-
mentálizmu8a és kedves pajkossága szép sikort ho-
zott. Nagy terjedelmű, tisztán csengő szép hangjá-
val, értelmes játékával és művészi Ízlésével egyszerre 
meghódította a közönséget, mely bőven adózott az 
elismeréssel. Békéssy  Gyula mint Gergely, kellemes 
baritonjával, mely világos színezetű és amellett lágy, 
behízelgő, szép sikert aratott. Általában a szereplők 
valaraennyie, de különösen Ladányi  Imre (Imre), 
Somogyi  (Kubacsek), Halasy  (Suhajda) értelmes, jó 
játékukkal méltán vették ki részüket a tetszésből. 

Hétfőn,  28-ikán, A paradicsom,  Hennequien és 
Bilhaud kitűnő bóhozata volt műsoron. A paradi-
ctom-bau, ahhoz képest, amit az újkori franczia 
bohózat elbeszélni szokott, az erkölcs meglehetősen 
rendben van. Csupán egy asszony feledkezik  meg 
benue hitvesi kötelességéről. Csekélység. A férfiak, 
kik benne szerepelnek, persze mind canaille-ok. De 
ki gondol ezzel? Bohózati urak I Ezek csak akkor 
jók, ha rosszak. A bohózat igen mulatságos; minden 
erkö'csi könnyedsége mellett is finomabb  a rendes-
nél; párbeszédei szellemesek és egyes jelenetei a 
magasabb rendű vígjáték színvonalán nem volnának 
helyükön kivül. Mondanunk sem kell, hogy a közöu-
ség igen jól mulatott a „darabon, épp usv, mint az 
elő dók művészi játékán. E^ek közül Lidányit,  Ne-
ményi  Lipótot, Somogyit,  üegyesyt  kell megnevez-
nünk, kik valóban kiváló jó alakítást nyújtottak; 
Tordai  Etel mint Planturelné hozott sok eleveusé-
get a-színpadra, mig Halasy  Mariska a B-irantinné 
pajkos szerepét elevenen, sok közvetlenséggel ját-
szotta és jó naiváuak bizonyult. 

Kedden, 29-ikén, Goldfaden  hatalmas, örök-
becsű operájff  Szuiamithot  adták, Tibor  Lórival a 
czimszerepbén. Tibor Lóri ez este mutatkozott be 
közönségünknek. Drámai hangjának hatalmas erejé-
vel, temperamentumos énekével s alakításának meg-
ható egyszerűségével, lelkes tapsokra ragadta a kö 
zönséget. A szerfölött  fárasztó  szerepet bámulatos 
kitartással, művészi ízléssel énekelte végig. Kaczér, 
gracziózus és szeretetreméltó, amellett a drámai 
je'enésekben erőteljes, sőt szinte félelmetes.  Jó 
partnere volt Békéssy  (Absolon), ki énekével ez este 
is szép sikert aratott. Balla  Mariska (Abigail), 
Hegyesy  (Náthán), de általában az összes szereplők 
feladatuk  magaslatán állottak. A darabban előforduló 
Col Nidrét Kozma  Pista énekelte. Hatalmas tenor 
hanjával, hangszövésének helyességével, decrescendói-
val meghóditotta a hallgató á«ot. A zenekart, mint 
mindig Kovács  M. vezényelte, igen lendületesen, csak 
a prímást tegyék meg alkalmilag toreadornak, a 
játékától minden bizonynyal megvadul a bika. 

Szerdán, 30 ikán, Nap  és  Hold  operette ment. 
Balla  Mariskának ked"es, egyszerűségében megkapó 
egyéniségéhez nagyon jól illett a Manola lágy, ér-
zelmes szerepe ; énekének bája a szentimentális lirai 
részekben valóban szép volt. Hangja tisztán csengett 
s olyan hatásos éneklést produkált, amilyent az ő 
szubtilis hangjától alig várhattunk. Szeretetreméltó 
egyéniségének varázsa, kedves organuma, diskrét 
játéka nagy elismerésban részesült, uoha nem is értett 
helyeukéut egyet a zenekarral. Békéssy  Don Brazéra 

lehetetlen szerepét jól megjátszotta és hatalmas bari-
tonjával kellemesen hat itt. Sikerült a'akitást nyúj-
tott Hegyesy  a herczeg szerepében, mig Kozma  Pista 
8?ép tenorhaDgjával kongenális társa volt Baliának. 
Jó volt Püspöki  Róza is. 

Csütörtökön, 31-én, Henry Bernstein fényes  si-
kert ért színmüve, a Baccarat  volt műsoron. Al-
czimül írhatjuk: Egy játékos tragédiája, vagy az el-
késett segítség. A játékos emberek spekulációját az 
ólomgolyóra, mint ultima ráczióra, sokszor és sok-
féleképpen  feldolgozták.  Bernstein is ezt e témát vá-
lasztotta, de a hogy ő markolta meg, nem annyira 
a baccarat áldozata, vagy a baccarat szerencselovagjá-
nák a tragédiája ráz meg, mint inkább egy törtető 
kegyetlen végzete. A drámában kellemesen hat a 
kártyás Róbert halála, mig a törtető milliomos vég-
zete megindít s oktalan életkedve szinte visszatetsző. 
Baghy Gyula a törtető rendkívül nehéz szerepét 
jellemző erővel játszotta. Gergely  Lajos (Róbert) 
játéka mindvégig szingazdag volt, a bensőségte'jes 
részeket mély érzéssel domborította. Torday  E'el 
(Heléna) kitűnő alakítást nyújtott, ha hangsúlyozása 
gyengítette is ezt. A nehéz szerepot meggyőző erővel 
kreálta s játékának elismeréssel adózott a közönség, 
mely ez este a színházat jobban megtöltötte. Jó volt 
Ladányi  mint Amadiée, néha maszkirozá-a nem voU 
alkalmas. Általában a darabot jó ecspmblével ját-
szották. 

Pénteken, 1 én, zónaelőadásban Hajdúk  had-
nagya ment, mig tegnap este a Koldus  gróf  volt 
müsoroa. Ma vasárnap: Kornevillei  harangok  (Tibor 
Lóri felléptével),  hétfőn  : Fehér  Anna, kedden: Lötty 
ezredesei,  szerdán : Tetemrehívás  van kitűzve. 

IPAR és KÖZGAZDASAG. 
Iparosok nevelése. Apponyi Albert kultuszmi-

niszter körrendeletet bocsátott ki, melyben kijelenti, 
hogy az iparos tanonezoktatás színvonalának emolése 
czéljából kiván gondoskodni az iparostanoncziskolai 
tanítók tanfolyamainak  szervezéséről és tantervéről, 
hogy a tanítóknak és a kiváló iparosuknak a szak-
oktatás igényeinek megfelelő  módszeres kiképzése és 
sikeres közreműködése biztosittassék. Ezen uj szer-
vezet értelmében a miniszter Aradon, Szegeden, 
Győrött, Pozsonyban és Nagyszebenben már a nyáron 
rendeztet tanfolyamokat,  a melyeknek költségeire és 
mintegy száz tanitó segélyezésere, kik a tanfolyamot 
végzik, 25 000 koronát engedélyezett. Az iparos ta-
noncziskolai tanítók képzésére vonatkozó rendelke 
zése mellett a miniszter egyidejűleg gondoskodott a 
tanoacziskolák felszerelési  jegyzékének a kibocsá-
tásáról. 

TAVIrtATOK. 
B u d a p e s t , junius 2. 

(Érk. d. u. 5 ó.). 

Országgyűlés. 
A képviselőházat J u s t Gyula elnök tíz-

kor megoyitja. Napirend előtt V l á d Aurél 
román nemzetiségű indítványt nyújtott be, al-
elnökök fizetések  eltörlése tárgyában. 

Következett az indemnitás folytatólagos 
tárgyalása. P o p c z i k s a István nemzetiségi az 
indemuitást nem fogadja  el. Dr. K o v á c s Ernő 
visszautasítva nemzetiségiek vádjait indemuitást 
elfogadja. 

Ezután a Ház feszült  érdeklődése mellett 
W e k e r l e miniszterelnök szollal fel.  Főképp 
a nemzetiségi képviselők felszóllalásaival  foglal-
kozik. Mi az alkotmány helyreállítására vállal-
koztunk, nem osztályok és fajok  érdekeit kép-

viseljük, — ugy mond — hanem minden hon-
polgár javára törekszünk. Ne hii dessenek olyan 
dolgokat, a mik elvben lehetnek jogosultak, de 
gyakorlatban megbosszulják magukat. 

Ezután pontról pontra megczáfolja  mind-
azon vádakat, melyeket a nemzetiségek felhoz-
tak. Kijelenti koncziliáns hangon szól, nem ugy, 
mint nemzetiségiek, kik nem idevaló hangot 
használnak Pártokat támadtak, tüszurásokat 
osztogatnak akkor, mikor az ország legnagyobb 
pártja valóságos históriai önmegtagadással ment 
bele a kormányba. Felszólítja őket dolgozzanak 
velünk együtt; mi méltányosságra vállalkoztunk, 
de megadásra nem. (Perczekig tartó frenetikus 
taps. Egész Ház feláll,  tapsol a miniszterelnök-
nek). 

Elnök az ülést felfüggeszti. 

Elhunyt képviselő. 
Lukács Gyula országgyűlési képviselő, kit 

tegnap este szélbüdé-s ért, ma délben meghalt. 

Megtámadott mandátumok. 
Kúriához ma Mihályi Tivadar nagyilondai 

és Báró Yécsey László mandátumai ellen pe-
ticziót nyújtottak be. 

Kiadja: Reonpk I). Fia könyvnyomdája 

Sz. 5 5 4 - 9 0 5 kj. 

jíirdetttifny. 
Alólirott által közhírré tétetik, hogy Ká-

poluásfalu  tulajdonát képező Homoród-fürdón, 
f.  évi szeptember hó 1-én két két családos villa-
telek építése szükségessé válik. Meghatározott 
ár 1600 kor. és a lebontandó épületek faanyaga. 
Ezen építkezések árlejtésére nézve, 1906. junius 
hó 17-dk napjának délután 2 órája, Kápolnás-
falu  községházához kitüzetik, melyre érdekeltek 
meghivatnak s felkéretnek,  hogy a szükséges 
terv ás költségvetés elkészítése czéljából, alól-
irotthoz ajánlatokat tegyék meg. 

Bánatpénz a kikiáltási árnak 10°/0-a, mely 
összeg Lőrincz Mátyás községi biró kezéhez 
az árlejtés alkalmával leteendő. 

Kápohásfalu,  1906. május hó 16-án. 

jüícnyhárt János, körjegyző 

„Horgony'.' 

A Lmiment. Capsici comp., 
a Horgony-Pain-Expeller pótléka 

egy régjónak bizonyult háziszer, mely 
már több mint 36 év óta legjobb fájdalom-
csillapító szernek bizonyult k8szvénynél, 
csúznál és meghűléseknél bedörzsölés-
képpen használva. 

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és 
csak olyan üveget fogadjunk  el* a mely a 
„Horgony" védjegygyei es a Richter czeg-
jegyzóssel ellátott dobozba van osomagolva. 
Ara üvegekben 80 fillér,  1 kor. 40 f.  és 
8 korona éa úgyszólván minden gyógy-
szertárban kapható. — Fórak/ir: Török 
József  gyógyszerésznél, Budapesten. 

, Richter gyógyszertára 
as „Arany oroszlánhoz'*, Prágában. 
EHubethitruic 6 ofeo.  MloJenoapI Kitti üldéi. 

H í y á r i m e n e t r e n d . 
Érvényes 1906. május 1-töl 



Kiadó szálloda!! 

Központi Szálloda 
flsszes  felszereléseivel  £s berende-
zéseivel betegség miatt több évre 

I c i a d 
Értekezhetni : itt helyben a tulajdo-

nossal. 

Butor-asstalos 
segédek 

felvétetnek  BURGHÁRD  GYULA  épület 
és  bútor-asztalosnál. 

KORBULY gyógyszerész-féle 

FENYÖ-BORSZESZ 
„Sósbomesz havasi fenyokivonattal" 

tartalmazza a havasi fenyő  balzsamdus erejet, 
s mint ilyen kipróbált jó hatásánál fogva  nél-
külözhetetlen háziszer, mely ugy külsőleg mint 

belsőleg használható. 
Úgyszintén kitűnő háziszer a már igen 

elterjedt 
KORBI LY gyógyszerésí-féle 

„ S ó s b o r s z e s z " 
Nagybani főraktár  : 

U d v a r h e l y v á r m e g y e r é szé re 

Gál János Utóda 
czégnél 

Széke lyud varhely tt 

~ Az Udvarhelymegyei ™ 
Takarékpénztár Részvénytárs. 

Székelyudvarhelyen a fö-, 
valamint a Székelykereszturi és oklánd 

fiókintézeteinél 

elfogad betéteket 
évi 4 : % kamatoztatás mellett, (a tőke-
kamatadót az intézet sajátjából fizeti). 

Kölcsönöket ad 
váltókra évi "7°l0 

betáblázott kötelezvényekre évi 6 % 
kamat és lejáratonként 20 fii.  dij mellett 

(ez idő szerint.) 
B e v á l t s o r s j e g y - é s é r t é k -

p t t p i r - s s e l v é i i j e k e t . 

Az igazgatóság 

A Ronlay-Me kert Hiepjitása. 
Mély tisztelettel tudatjuk a n. é közön-

séggel, hogy a volt Koronkay, most 

Jtungária-I(crtet 
J u n i u s h ó 3 - i k n i i 
= pünkösd első napján = 

megnyitjuk.: 
Jó magyar konyha, valódi tisztán kezelt 

borok, kőbányai Márcziusi sör. 

Elő/.ékeny és pontos kiszolgílás! 
A n. érd közönség kegyes pártfogását 

kérve, vagyunk mély tisztelettel 

Szentpétery Gergely, 
bérlő. 

Sándor István, 
vendéglős. 

Budapesten 
az egyetlen 

független 
ellenzéki 

I 
i 

ff 

nagy napilap: 

AZ ÚJSÁG ff 
Egész évre 28 K. 
Félévre. . 14 K. 
Negyedévre 7 K. 
Egy" hóra 2.40 K. 

Gyönyörű  „ A Ibu  m u - ajándék  Karácsonra,  az 
„ Újság"  minden  előfizetőjének,  kivétel  nélkül. 
Megrendelési rzim „Az Újság" kiadóhivatala Budapest 

VII. Kerepesi-ut 54. 

= Legújabb szabadalom = 
„ L . I J X " A C E T I L E I Í . 

gázfejlesztő készülékek 
önálló telepeknek világítására!!! 

Kezelés nélküli, önműködő, vizbe-
eső rendszerű, teljesen veszélytelen 

fejlesztők. 

Villamos berendezések 
városok, kastélyok, gyárak, szál 
lodák, malmok- és magán házak 
világítására és e r ő á t v i t e l r e . 

Specialitás: Önálló telepet (electropek.) 
Motorok: benzin-, gáz stb.-re 
Üzembiztos, tartós és kevés keze-
lést igénylő legolcsóbb gépek. 

F e j é r é s S c h m í e d t 
Budapest, Eötvös-tér. 2. sz. 

n é l k ü l n e é g j ü n k l e v e s t . 

Szerves anyagoktól mentes! 

SZÉKELY KRISTÁLY 
KAMILLA-FORRÁS 

A Kárpátok gyöngye . 
Természetes ásvány-

G 1 Ó G Y B O K V 1 K 

é&: Szé ie lyn ivar l i e ly t 
Ezen természetes gyógyborviz a légzö és emésztő-
szervek hurutos bántalmainál, angolkor, csontlágyu-
las, vese- és hrtlyag-betegségekcél páratlan gyógy-
szer. Szabad és kötött szénsavtartalmánál, valamint 
szerencsés összetételeinél fogva  nagy befolyással  van 
az étvágy fokozására  és elősegíti az emésztést. — 
Mint hüBÍtő éj üdítő ital, borhoz használva, a leg-

első a borvizek között. 

Szerves anyagoktól mentes! 

5 k o r o n á é r t 
küldök egy postacsomag 4 és fél  kiló (kb. 50 drb) 

kevéssé megsérült 

p i p e r e - s z a p p a n t 
rózsa, liliomtej, orgona,ibolya, rezeda.jázmin, gyöngy-
virágból szépen összeválogatva, a pénz előzetes be-

küldése esetén v. utánvéttel. 
Auffenberg  József,  Budapest, Bezerédi-u. 3. 

„CEB.ES"-
é t e l - z i i r r a l 

( k ó k u s z d i ó k b ó l ) 
készített éteL-k jóizüek és a leg-

gyöngébb gyomornak is jók. 

Schicht György 
„C e r e s'- tápszermüvek 

osztálya, Aussig E/m. 

/ Kitűnő mittóWú és legmagasabb szilrdságu portlandora czementet olcsón ajánl 

BRASSÓ! PORTIAM) CEMENTGYÁR 
Brassóban S Z ^ C l y u d V a t h c I y t t Kapható J J Ö j U t C5 G í b O f  nraHnal. 


